
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS- CAMPUS ALEGRE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - PPEQ 

 

Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP. 29.500-000 - Telefone - +55 (28) 3552-8719 
http://www.engenhariaquimica.alegre.ufes.br 

 
Primeira Reunião de Março de 2022 – 18/03/2022 (141ª Ata PPEQ) 

 
 
 

Pauta: 

  
 

1. Edital nº 16/2022 Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação 
(PDPG) - Pós-Doutorado - Estratégico - Apoio aos Programas de Pós-
Graduação Emergentes e em Consolidação PDPG - Pós-Doutorado 
Estratégico; 

2. Destinação do Desktop cedido pela PRPPG; 

3. Solicitação de prorrogação de prazo para qualificação do aluno Luciano da 
Costa Dias; 

4.  Aceite de coorientação do aluno Gilberto Branquinho Fernandes; 

5. Palavra livre. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS- CAMPUS ALEGRE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - PPEQ 

 

Ata da reunião virtual do PPEQ – 18.03.22 
 

Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000 | Telefone +55 (28) 3552-8719 
http://www.engenhariaquimica.alegre.ufes.br 

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE MARÇO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1 

EM ENGENHARIA QUÍMICA (PPEQ) DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO REALIZADA AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE 3 

MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS (18.03.2022), ÀS 13H, POR MEIO DE 4 

WEBCONFERÊNCIA, SOB A PRESIDÊNCIA DO COORDENADOR DO PROGRAMA, PROFESSOR 5 

WELLINGTON BETENCURTE DA SILVA, COM A PARTICIPAÇÃO AINDA DOS SEGUINTES 6 

PROFESSORES: AUDREI GIMÉNEZ BARAÑANO; DAMARIS GUIMARÃES; DEMETRIUS PROFETI; 7 

IARA REBOUÇAS PINHEIRO; JULIO CESAR SAMPAIO DUTRA; LUCIENE PROFETI, MICHEL 8 

PICANÇO OLIVEIRA; E MIRNA APARECIDA NEVES.  Havendo quorum, a reunião foi iniciada 9 

pelo coordenador do Programa. Houve pedido de inclusão de ponto de pauta pela Profa. 10 

Audrei: Pedido de prorrogação de prazo de defesa do aluno José Augusto. O pedido foi 11 

acatado e o ponto foi incluído no segundo ponto de pauta. 1. Edital nº 16/2022 Programa 12 

de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) - Pós-Doutorado - Estratégico - Apoio aos 13 

Programas de Pós-Graduação Emergentes e em Consolidação PDPG - Pós-Doutorado 14 

Estratégico. O coordenador apresentou o edital, destacou que vão ser escolhidos 10 15 

projetos da Ufes de programas de pós-graduação emergentes ou em consolidação e explicou 16 

como será a seleção, que será feita pela PRPPG; por fim, perguntou aos membros do 17 

colegiado se os mesmos achavam que o programa deveria submeter projetos. A Profa. 18 

Audrei disse que acha importante, mas que os professores devem ter alunos de pós-19 

doutorado em vista, porque já houve uma vez em que abriram vaga, mas não houve 20 

candidatos. A Profa. Luciene disse que acha que o edital exige uma certa especificidade, que 21 

parece que o programa tem que ter alguém em mente, porque tem que colocar cronograma 22 

de execução de projeto e outros tópicos específicos.Tem que saber mais ou menos quem irá 23 

preencher as vagas porque o projeto tem que ser bem específico e não um projeto genérico. 24 

O coordenador perguntou se alguém tem algum candidato em vista. O Prof. Demetrius 25 

questionou se não seria melhor esperar a reunião da PRPPG que vai definir os critérios de 26 

avaliação das propostas. O coordenador disse que ele e a coordenadora-adjunta, Profa. Iara, 27 

não poderão participar da reunião. A Profa. Luciene disse que pode representar o programa 28 

porque irá participar como coordenadora do PPGAQ. A profa. Iara disse que na época que 29 

submeteram o projeto no outro edital, tinham ex-alunos entrando no doutorado e que estes 30 

devem estar terminando o doutorado agora; e que os professores poderiam buscar esses ex-31 

alunos. A Profa. Iara perguntou se, caso o projeto do programa fosse selecionado, se o 32 

programa teria que fazer um edital para a seleção do pós-doutorando. A Profa. Luciene disse 33 

que sim, que era obrigatório. Então a Profa. Iara disse que fica estranho escrever um projeto 34 

específico se irá abrir um edital para selecionar o aluno. A Profa. Mirna perguntou se tem um 35 

perfil para participar, porque conhece uma geóloga de Alegre que poderia se interessar. O 36 

coordenador disse que não tem um perfil ainda, que isso dependerá dos possíveis 37 

candidatos. O Prof. Julio disse que tem que verificar com os ex-alunos, mas que o professor 38 

que ofertar vaga tem que ter uma linha de projeto e não depender apenas dos alunos. A 39 

Profa. Luciene disse que os editais que têm sido ofertados pelas instituições são bem 40 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS- CAMPUS ALEGRE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - PPEQ 

 

Ata da reunião virtual do PPEQ – 18.03.22 
 

Alto Universitário, s/nº, Alegre - ES, CEP 29500-000 | Telefone +55 (28) 3552-8719 
http://www.engenhariaquimica.alegre.ufes.br 

específicos, com uma indicação específica do trabalho. O Prof. Julio disse que os professores 41 

deveriam se reunir e dividir grupos para escrever as duas propostas. O coordenador 42 

perguntou se mais alguém pode participar da reunião além da Profa. Luciene e a Profa. 43 

Audrei se prontificou. Então o coordenador concluiu que iriam continuar discutindo o 44 

assunto na semana que vem. 2. Destinação do Desktop cedido pela PRPPG. O coordenador 45 

informou que o Prof. Julio foi o único a manifestar interesse no Desktop, quando todos os 46 

professores foram questionados por e-mail. O Prof. Julio sugeriu alocar o Desktop no 47 

Laboratório de Modelagem e Otimização de Processos para uso dos alunos do PPEQ com 48 

dissertação computacional. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3. Solicitação de 49 

prorrogação de prazo para qualificação do aluno Luciano da Costa Dias. Em votação. 50 

Aprovado por unanimidade. 4. Aceite de coorientação do aluno Gilberto Branquinho 51 

Fernandes. Em votação. Aprovado por unanimidade. 5. Informes. O coordenador informou 52 

que o programa recebeu mais uma bolsa CAPES e, portanto, tem duas bolsas sobrando. 6. 53 

Palavra-livre. A Profa. Luciene disse que tem que fazer uma adequação ao novo regimento e 54 

sugeriu que o coordenador monte uma comissão para isso. Nada mais havendo a tratar, 55 

encerrou-se a presente reunião às 14 h e eu, Luina Ribeiro Noia, secretária do Programa de 56 

Pós-Graduação em Engenharia Química, lavrei a presente Ata, que, após apreciação do 57 

colegiado, será assinada por mim e pelo Coordenador do PPEQ.************************ 58 

 

 

Wellington Betencurte da Silva - Coordenador do PPEQ 

 

Luina Ribeiro Noia - Secretária do PPEQ 


